МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ №44 им. ДЕЕВА В.Н.

ПРИКАЗ

                             № 230

от«30»августа2024г.

О научно-методической службе

в 2024/2025 учебном году

Вцеляхнаучно-методическогообеспечениясодержанияобразования, повышениекачестваобразования и

создание условий для развития кадрового потенциала и профессионального роста педагогических

работников и управленческих кадров в образовательной организации в соответствии с

приоритетными задачами в области образования;создание условий для внедрения в образовательный

процесс современных технологий обучения и воспитания, в том числе цифровых,  направленных на

повышение качества образования, обеспечение разработки и реализации системы поддержки молодых

педагогов, в том числе через деятельности методических объединений и систему наставничества,

создание системы выявления, обобщения, и трансляции лучших  педагогических и управленческих

практик

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитьследующуюструктуруметодическойслужбыгимназии:
1.1. Методическийсоветгимназии,взадачикотороговходитопределениенаучно-

методическойстратегииитактикигимназии,организацияианализпедагогическогомониторинга,внедрени

есовременныхпродуктивныхобразовательныхтехнологий,выработка рекомендаций по обеспечению

качества образования, руководства школьнымиметодическими объединениями, обобщение

актуального педагогического опыта учителейшколы.

1.2. Назначитьруководителемнаучно-методической службызаместителя директора по УВР

Молчанову Т.С.

1.3. Назначить председателем НМС гимназии Матросову Е.В., заместителя директора

1.4. Образовать при методическом совете кафедры ишкольные методические объединения:

КАФЕДРА учителей начального образования

КАФЕДРА учителей русского языка и литературы

КАФЕДРАучителейматематики и системных наук

КАФЕДРА учителей иностранного языка

    Кафедра «Природа»

МО «История и общественные науки»

МО «Предметы эстетического цикла»

МО «Физическая культура и ОБЖ»

1.5. Определитьзадачи кафедр и методическихобъединений:

 отборсодержанияобразованияпопредметамсогласнопрограмминормативно-

правовойосновепреподавания предмета,

 анализ программно-методического и учебно-

методического обеспечения содержанияобразования,

 развитиесодержанияобразованиякаждойпредметнойобласти,

 освоениепедагогамисовременныхпродуктивныхобразовательныхтехнологийи методик,

 созданиеорганизационныхиметодическихусловийдляучителяприочереднойаттестации,

 педагогическиймониторингиконтрольучебнойдеятельностиобучающихсяпопредмету,

 организация и поддержка научно-

исследовательской и

 инновационнойдеятельностиучителя вкаждойобразовательной области,

 организациядеятельностиучителейпоработесодареннымидетьми,выявление,изучениеи

обобщениеактуального педагогическогоопытаучителей.

1.6. Назначитьруководителями кафедр и

школьныхметодическихобъединенийследующихучителей:

КАФЕДРА учителей начального образования – Чернышева А. А.

КАФЕДРА учителей русского языка и литературы– Пимченкова Ж.А.

КАФЕДРАучителейматематики и системных наук –Преснякова Е.А.

КАФЕДРА учителей иностранного языка – Загайнова Ю.С.

КАФЕДРА «Природа» - Степанова Т.А.

МО «История и общественные науки» - Сибаева М.Г.

МО «Предметы эстетического цикла» - Бубнова Е.В.

МО «Физическая культура и ОБЖ» - Семёнова Е.А.

2. Определитьосновнойпорядокработыкафедр и  школьныхметодических объединений:

- заседанияметодических объединенийнеменеедвухразв триместр,

- методическиенеделиспоказомианализомоткрытыхучебныхзанятий,

- предметные недели по повышению учебной мотивациишкольников,

- творческие гостиныепопроблемамнаучно-методическойподдержкиучителейвданнойобразовательной

области,

- организация,проведениеианализоткрытыхуроков,

- экспертиза программ авторскихучебныхкурсов, календарно-тематическихпланов покаждой

образовательной области,

- созданиеусловийдлясамообразования учителя,

- созданиеусловийдляработысодареннымидетьми,

- работа методического объединения проводится в соответствии с планом работы

натекущийучебныйгод,плансоставляетсяруководителем кафедры и МО,рассматриваетсяназаседании

кафедры и МОиутверждается наметодическомсовете гимназии

3. Утвердитьпереченьдокументовметодическогообъединения:

- Положениео кафедрах и МО,Положение «Пары» педагогов», Положение о

творческойгостиной,функциональныеобязанностиучителя-предметника, Положениеоруководителе

кафедры и МО;

- инструктивно-методические письма и другая нормативно-инструктивная документацияпокаждой

образовательной области,

- анализработызаистекшийучебныйгод,

- тема,цель,задачинановыйучебныйгод,

- планработынановыйучебныйгод,

- банкданныхобучителях кафедры и МО,

- сведенияотемахсамообразования,инновационныхпроектах учителей кафедры и МО,

- сведенияопрофессиональныхпотребностяхучителей кафедры и МО,

- программы  (авторские, элективных курсов, модифицированные, факультативов,кружков),

- информацияобучебно-методическомобеспечениикаждогопредмета,

- графикипроведенияконтрольныхработ,олимпиад,открытыхуроков,аттестации,курсов,

- календарно-тематическоепланированиекаждогоучителя,

- результатывнутришкольногомониторингаиконтроля(справки,рекомендации),

- протоколызаседанийМОсприложениямипокаждомувыступлению.

4. Определитьосновнойпорядокработыметодическогосоветагимназии:

- заседаниясоветапроводятсяодинразвтриместрвформекруглогостола,семинара,отчета,защиты

актуальногопедагогического опыта,деловой игры,

- кзаседаниюсоветазадвенеделиобъявляетсяповесткадняиответственныезаподготовкукаждоговопроса,

- вовремявыступленияучителя,заместителядиректораилируководителяМОрекомендуетсядемонстриров

атькомпьютерныепрезентации,подтверждающиесутьвыступления,и материалыпо

результатамподготовкик совету.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                                 Л.С. Жуковская-Латышева

		2024-09-24T15:21:31+0400
	Жуковская-Латышева Лидия Сергеевна